及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行

われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合

から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。

・株式に基づく報酬

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第

２号を適用することを奨励しておりますが、要求はされておりません。当社グループは、移行日より前に権利確定

した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択しております。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、全ての在外営業活動体に係る換算差額累計額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選択する

ことが認められております。当社グループは、この免除規定を適用し、全ての在外営業活動体に関する換算差額累

計額をIFRS移行日現在でゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えております。

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、金融資産の指定を行うことが認められてお

ります。当社グループでは、個々の資本性金融商品ごとに、純損益を通じて公正価値で測定するか、その他の包括

利益を通じて公正価値で測定するかの取消し不能な指定をしております。

(2)IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」、

「金融資産の分類及び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループ

は、これらの項目についてIFRS移行日より将来に向かって適用しています。

(3)初度適用における調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は次のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益

に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす調整を含めてい

ます。なお、当社グループは2017年９月29日に株式会社まぐまぐの株式取得（子会社化）を行いました。当連結会

計年度において、取得対価の配分が完了したため、当初の暫定的な金額からの修正による影響額を前連結会計年度

の日本基準の連結財務諸表に遡及的に反映しております。

EDINET提出書類

株式会社エボラブルアジア(E32194)

有価証券報告書

140/165

移行日(2016年10月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

 現金及び預金 2,356 △131  2,225   現金及び現金同等物

 受取手形及び売掛金 1,104 129  1,233   営業債権及びその他の債権

  134 39 173  A  その他の金融資産

 商品及び製品 274   274   棚卸資産

 繰延税金資産 19 △19

 未収入金 129 △129

 その他 140 △3  137   その他の流動資産

 貸倒引当金 △0 0

流動資産合計 4,024 △19 39 4,044  流動資産合計

固定資産   非流動資産

 有形固定資産 40  23 63 D  有形固定資産

 無形固定資産 305 △305

  102  102   のれん

  202  202   無形資産

 投資その他の資産 470  △470

   452 △40 411 C,D  その他の金融資産

  19 21 40   繰延税金資産

  12 △3 8   その他の非流動資産

固定資産合計 817  13 0 830  非流動資産合計

資産合計 4,841  △6 39 4,874  資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

 支払手形及び買掛金 1,293  311  1,604   営業債務及びその他の債務

 短期借入金 225 19  244   有利子負債

 未払金 311 △311

 未払費用 87 △87

 未払法人税等 134 △134

 賞与引当金 46 △46

 ポイント引当金 3 △3

 株主優待引当金 15 △15
 1年内返済予定の長期借
入金

19 △19

 為替予約 4 △4

  13  13   その他の金融負債

  134  134   未払法人所得税

 その他 140 143 38 322 E  その他の流動負債

流動負債合計 2,280  － 38 2,319  流動負債合計

固定負債   非流動負債

 長期借入金 87  △5 82 F  有利子負債

 長期預り保証金 102  △102

  102  102   その他の金融負債

   23 23 D  引当金

固定負債合計 189 － 18 207  非流動負債合計

負債合計 2,470 － 56  2,527  負債合計

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

純資産の部   資本

 資本金 1,019   1,019   資本金

 資本剰余金 824  △20 804 F  資本剰余金

 利益剰余金 444  △7 436 H  利益剰余金

 その他の包括利益累計額 △13 13

 新株予約権 0 △0

  △13 10 △2 A,G その他の資本の構成要素

EDINET提出書類

株式会社エボラブルアジア(E32194)

有価証券報告書

141/165

  2,276 － △17 2,258
親会社の所有者に帰属す
る持分合計

非支配株主持分 94 － △6 88   非支配持分

純資産合計 2,371 － △23 2,347  資本合計

負債純資産合計 4,841 － 33 4,874  負債及び資本合計

　　

前連結会計年度(2017年９月30日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

 現金及び預金 2,139 △60  2,078   現金及び現金同等物

 受取手形及び売掛金 1,386 181  1,567   営業債権及びその他の債権

 営業投資有価証券 1,100 △1,100

  1,179 312 1,491 A  その他の金融資産

 商品及び製品 45   45   棚卸資産

 繰延税金資産 78 △78

 未収入金 181 △181

 その他 227 △18  209   その他の流動資産

 貸倒引当金 △0 0

流動資産合計 5,158 △78 312 5,391  流動資産合計

固定資産   非流動資産

 有形固定資産 366  27 393 D  有形固定資産

 無形固定資産 1,334 △1,334

  702 45 748 B  のれん

  641  641   無形資産

 投資その他の資産 619 △619

  582 △39 542 C,D  その他の金融資産

  90 △57 33   繰延税金資産

  25 26 51   その他の非流動資産

固定資産合計 2,320 78 2 2,411  非流動資産合計

資産合計 7,478 － 314 7,803  資産合計

EDINET提出書類

株式会社エボラブルアジア(E32194)

有価証券報告書

142/165

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

 支払手形及び買掛金 1,558 487  2,045   営業債務及びその他の債務

 短期借入金 655 127  782   有利子負債

 未払金 487 △487

 未払費用 155 △155

 未払法人税等 188 △188

 賞与引当金 46 △46

 ポイント引当金 4 △4

 株主優待引当金 26 △26
 1年内返済予定の長期借
入金

122 △122

 リース債務 5 △5

  156  156   その他の金融負債

  188  188   未払法人所得税
 その他 268 77 65 411 E  その他の流動負債
流動負債合計 3,519 － 65 3,585  流動負債合計

固定負債   非流動負債
 長期借入金 622 14 △14 622 F  有利子負債

 長期預り保証金 81 △81

 退職給付に係る負債 5 △5

 リース債務 14 △14

  81 41 122   その他の金融負債

   28 28 D  引当金

 繰延税金負債 19  25 44   繰延税金負債

  5  5  その他の非流動負債

固定負債合計 742 － 80 823  非流動負債合計

負債合計 4,261 － 145 4,408  負債合計

純資産の部   資本

 資本金 1,031   1,031   資本金

 資本剰余金 837  △21 815 F  資本剰余金

 利益剰余金 865  274 1,139 H  利益剰余金

 その他の包括利益累計額 39 △39

 新株予約権 48 △48

  88 △77 5 A  その他の資本の構成要素

  2,821  175 2,992
親会社の所有者に帰属す
る持分合計

非支配株主持分 404  △6 402   非支配持分

純資産合計 3,226 － 168 3,394  資本合計

負債純資産合計 7,488 － 314 7,803  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社エボラブルアジア(E32194)

有価証券報告書

143/165

前連結会計年度(自　2016年10月１日　至　2017年９月30日)の包括利益に対する調整

　(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

売上高 5,534  △1 5,533  売上収益

売上原価 936   936  売上原価

売上総利益 4,597 － △1 4,596  売上総利益

販売費及び一般管理費 3,866 2 △19 3,849
B,E,
F

販売費及び一般管理費

   370 370 A 投資損益

  2  2  その他の収益

  40  △8 32  その他の費用

営業利益 730 △40 396 1,087

営業外収益 17 △17

営業外費用 52 △52

  15 1 17 C 金融収益

  10  10  金融費用

税金等調整前当期純利益 695 － 398 1,094  税引前利益

法人税等合計 162  117 279  法人所得税費用

当期純利益 533 － 281 814  当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

420  281 702  親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

113  △0 112  非支配持分

 (単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記
IFRS

表示科目

当期純利益 533  281 814  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益(税引後)

純損益に振り替えられる可能
性のある項目

その他有価証券評価差
額金

39  △39 － A
 純損益を通じて公正価値で
 測定する金融資産の公正価
 値の純変動

為替換算調整勘定 20  △10 10 G 在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 3   3
キャッシュ・フロー・ヘッ
ジ

その他包括利益合計 63 － △50 13
その他の包括利益(税引後)合
計

包括利益 596  232 828  包括利益
親会社株主に係る
包括利益

473  237 710  親会社の所有者

非支配株主に係る
包括利益

123  △6 117  非支配持分

調整に関する注記

「認識・測定の差異」

A 金融商品

日本基準では、非上場株式等について、取得原価により評価しておりましたが、IFRSでは、公正価値により評

価を行ったため、その他の金融資産が変動しております。

また、日本基準では、「その他有価証券」に区分していた一部の資本性金融商品について、純損益を通じて公正

価値評価する金融商品に分類し、公正価値の変動額は純損益を通じて認識しております。

B のれんに対する調整

日本基準では「のれん」について償却しますが、IFRSでは移行日以降非償却であるため、移行日以降の既償却

額を修正しております。

C 実効金利法による償却原価法の適用による調整

IFRS適用にあたり、債権及び借入金について実効金利法を用いた償却原価で測定しております。

EDINET提出書類

株式会社エボラブルアジア(E32194)

有価証券報告書

144/165

D 資産除去債務に対する調整

日本基準では「敷金及び保証金」から控除していた資産除去債務について、IFRSでは資産除去債務に係る除去

費用と両建てして計上したうえで、資産除去債務は「引当金」に組替えて表示しております。

E 有給休暇に係る債務の調整

日本基準では未消化の有給休暇について負債として認識しておりませんでしたが、IFRSでは負債として認識し